
ROMANIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI
,

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea valorii finale de investiţie a proiectului: „Modernizarea drumurilor 

agricole de exploataţie „Kicsi” şi „Erdőlő” din Comuna Suseni, judeţul Harghita” 

Consiliul Local al Comunei Suseni în şedinţa ordinară din data de 25 octombrie 2012, 
Avand  în  vedere:  modificarea  indicatorilor  financiari  prin  finalizarea  achiziţiilor  a 

investiţiei:  „Modernizarea drumurilor agricole de exploataţie „Kicsi” şi  „Erdőlő” din Comuna 
Suseni, judeţul Harghita” aprobate prin HCL nr. 10/2010;

-Bugetul indicativ al Contractului de finanţare nr. C125a011072100014 şi necesitatea 
garantării finanţării avansului acordat de APDRP până la derularea proiectului;

-Expunerea  de  motive  a  primarului  Comunei  Suseni  nr.  1816/2012,  Raportul 
Compartimentului  de  specialitate  nr.  1817/2011  şi  Raportul  de  avizare  al  Comisiei 
economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism  din  cadrul  Consiliului  local  al 
Comunei Suseni nr. 12/2012;

Luând în considerare prevederile:
-Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri 

pentru stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin PNDR pentru renovarea şi dezvoltarea 
spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificarea economiei în zonele rurarele cu 
modificările ulterioare;

-Hotărârea Guvernului  nr.  1262/2009 pentru aprobarea Normelor  metodologice  de 
aplicare a O.U.G. nr. 79/2009 cu modificările ulterioare;

Prevederile Legii  nr.  273/2006 ,  privind finanţele publice locale,   cu modificările  şi 
completările ulterioare, 

HCL  nr.  6/2012  privind  aprobarea  Bugetului  local  pe  anul  2012,  cu  rectificările 
ulterioare;

În temeiul art. 36, alin. (1), alin. 2 , lit. b), alin. (4) lit. b); art. 36 alin.(9) şi art. 45, alin. 2 
-  din Legea nr.   215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată,  modificată şi 
completată

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă valorarea finală de investiţie a proiectului: „Modernizarea drumurilor 
agricole de exploataţie „Kicsi” şi  „Erdőlő” din Comuna Suseni, judeţul Harghita” în suma de 
5.742.826  lei,  fără  TVA,  din  care  valoarea  eligibilă  prin  proiect  4.309.000  lei,  valoarea 
neeligibilă 1.433.826 lei.

Art.  2  Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  dl.  Egyed 
Jozsef, primarul Comunei Suseni. 

Art. 3. Prezenta  hotărâre  se  comunică  Instituţiei  Prefectului  Judeţului  Harghita; 
Primarului  Comunei  Suseni,  Fondului  Naţional  de  Garantare  a  Creditelor  pentru 
Intreprinderile  Mici  şi  Mijlocii  SA  -  IFN,  Compartimentului  contabilitate  şi  va  fi  adusă  la 
cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul Primăriei şi prin publicarea pe pagina de internet a 
Comunei Suseni prin grija secretarului.

Nr. 51
din 25 octombrie 2012

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
       Secretar

Bálint Attila Kovács Ileana Éva

1


	ROMANIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	HOTĂRÂRE 


